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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산진포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,028,362 1,333,565 694,797 52.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,620 9,580 0.5

학생복지/교육격차 해소 140,951 672,783 33.2

기본적 교육활동 94,699 260,252 12.8

선택적 교육활동 120,858 487,978 24.1

교육활동 지원 170,406 221,300 10.9

학교 일반운영 165,263 376,469 18.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 692,529 1,632,761 80.5

자체수입 학부모부담수입 0 369,333 18.2

자체수입 행정활동수입 2,364 8,364 0.4

기타수입 전년도이월금 -96 17,904 0.9
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,632,761 940,232 692,529

1.지방교육행정기관이전수입 1,632,761 940,232 692,529

1.교육비특별회계전입금수입 1,632,761 940,232 692,529

1.교육비특별회계전입금 1,632,761 940,232 692,529

1.학교운영비전입금 616,955 571,799 45,156 학교기본운영비  : 45,156,000원 * 1개교 = 45,156,000

2.목적사업비전입금 1,015,806 368,433 647,373 무상급식비 : 29,532,000원 * 1개교 = 29,532,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 27,450,000원

 * 1개교 =
27,450,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비  : 

10,248,000원 * 1개교 =
10,248,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비  : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)초등학교 스포츠강사 직무연수비 

 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)수상안전교육  : 8,800,000원 * 1

개교 =
8,800,000

(성립전_1추)흡연예방 교육비  : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(국고) : 

20,084,000원 * 1개교 =
20,084,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비  : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비  : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 인건비  : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교통안전지도 운영비  : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

17,100,000원 * 1개교 =
17,100,000

(성립전_1추)GHP 실외기 배기가스 저감장치 설

치비(목적) : 102,000,000원 * 1개교 =
102,000,000

(성립전_1추)GHP 실외기 엔진오일 교체비(목

적) : 28,200,000원 * 1개교 =
28,200,000

(성립전_1추)군산형 미래학년 학년군 운영비 

 : 7,560,000원 * 1개교 =
7,560,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비  : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)두드림 학교 운영비(목적)  : 

10,435,000원 * 1개교 =
10,435,000

(성립전_1추)육성종목 운영비  : 12,500,000원

 * 1개교 =
12,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비  : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금(목적)

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원금(목적)

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비  : 

8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비  : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)영어교육 운영 지원(영어캠프)  :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 지원  : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

친환경우수농축수산물지원  : 60,202,000원 * 

1개교 =
60,202,000

(성립전_1추)스마트칠판 사업 운영비 : 

130,000,000원 * 1개교 =
130,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원비  :

 25,600,000원 * 1개교 =
25,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비  : 

9,200,000원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전_1추)마음치유 생병지킴 운영비  : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영비  : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)지역연계 학교예술교육 운영비  :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화 조성 운영비  : 

5,100,000원 * 1개교 =
5,100,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 운영비(지자체 지

원) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비  : 

13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 84,000원

 * 1개교 =
84,000

(성립전_1추)위생용품 지원금  : 2,638,000원 

* 1개교 =
2,638,000

(성립전_1추)동하계 강화훈련비  : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_1추)24년 제4회 체육영재 선발대회 참

가비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)기초학력 교구 구입  : 800,000원

 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 지원비  : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

2.자체수입 377,697 375,333 2,364

1.학부모부담수입 369,333 369,333 0

1.수익자부담수입 369,333 369,333 0

1.급식비 38,103 38,103 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 38,103 38,103 0

2.방과후학교활동비 264,000 264,000 0

1.방과후학교활동비 264,000 264,000 0

3.현장체험학습비 59,730 59,730 0

1.현장체험학습비 59,730 59,730 0

4.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 8,364 6,000 2,364

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 7,364 5,000 2,364

1.이자수입 6,364 4,000 2,364

1.이자수입 6,364 4,000 2,364 이자수입 : 2,364,000원*1회= 2,364,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 17,904 18,000 -96

1.전년도이월금 17,904 18,000 -96

1.순세계잉여금 17,904 18,000 -96

1.순세계잉여금 17,904 18,000 -96

1.순세계잉여금 17,904 18,000 -96 순세계잉여금 : -96,000원*1회= -96,000

세입합계 2,028,362 1,333,565 694,797
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,580 6,960 2,620

1.교직원 복지 및 역량강화 9,580 6,960 2,620

1.교직원역량강화 5,540 4,420 1,120

1.직무연수 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

2.학습동아리운영 1,120 0 1,120

1.기타수당 1,120 0 1,120 강사비  : 112,000원*2시간*5회= 1,120,000

2.교직원복지 4,040 2,540 1,500

1.교직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

3.교원안심서비스 운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)녹음기 구입비(목적) : 

37,500원*40개=
1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 672,783 531,832 140,951

1.급식 관리 506,688 415,616 91,072

1.학교급식운영 506,688 415,616 91,072

1.조리원인건비 474 0 474

1.공무직인건비 474 0 474 기본급 : 70,920원*6명= 426,000

급식비 : 5,350원*6명= 33,000

위험수당  : 1,780원*6명= 11,000

조리사수당 : 3,540원*1명= 4,000

2.급식재료구입비 464,899 375,165 89,734

1.급식용식재료비 464,899 375,165 89,734 식품비 : 29,532,000원*1회= 29,532,000

친환경우수농축수산물지원 : 60,202,000원

*1회=
60,202,000

3.급식운영비 34,651 34,651 0

1.일반수용비 20,651 20,651 0

2.상하수도료 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 9,000 9,000 0

4.급식시설일반관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.급식종사자 인건비 1,664 800 864

1.기간제근로자인건비 881 800 81
(성립전_1추)조리원대체인건비(목적사업

비) : 81,000원*1명=
81,000

2.맞춤형복지비 780 0 780
(성립전_1추)폐암 검진비(목적) : 130,000

원*6명=
780,000

3.기간제근로자법정부담금 3 0 3
(성립전_1추)조리원대체인력 기관부담금

(목적사업비) : 3,000원*1회=
3,000

2.보건관리 42,873 40,860 2,013

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,578 18,800 3,778

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 8,300 8,710 -410

1.학생복지비 8,300 8,710 -410 소변검사  : -1,000원*33명*1회= -33,000

치과검진  : -7,540원*50명*1회= -377,000

3.보건실운영 12,578 9,890 2,688

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 4,390 4,340 50 성교육  : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 7,938 5,300 2,638
(성립전_1추)위생용품 구입(목적) : 

19,980원*132명=
2,638,000

4.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비(국고)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 교육비  : 60,000원

*25회 =
1,500,000

2.학교환경위생관리 20,295 22,060 -1,765

1.먹는물관리 5,215 7,360 -2,145

1.일반수용비 5,215 7,360 -2,145 정수기유지보수 : -170,000원*12월= -2,040,000

저수조청소비 : -105,000원*1회 = -105,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.방역관리 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기운영 13,000 12,500 500

1.일반수용비 13,000 12,500 500 필터구입 등 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육격차 해소 240 240 0

1.기타 교육격차해소 지원 240 240 0

1.기타 교육격차해소 지원 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

4.학생복지 122,982 75,116 47,866

1.교육복지우선 27,450 0 27,450

1.학생파악 2,740 0 2,740

1.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전_1추)가정방문 물품구입비 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_1추)어서와~학교는 처음이지? 상

담비 : 120,000원*3학급*2회=
720,000

(성립전_1추)어서와~학교는 처음이지? 운

영비 : 40,000원*3학급=
120,000

(성립전_1추)학급 들여다보기 상담비  : 

360,000원*5학급 =
1,800,000

2.맞춤형지원 16,940 0 16,940

2.교육운영비 16,940 0 16,940 종합심리검사비  : -90,000원*2명= -180,000

(성립전_1추)종합심리검사비  : 90,000원

*2명 =
180,000

(성립전_1추)개인상담 상담비  : 60,000원

*3명*20회=
3,600,000

(성립전_1추)개인상담 운영비  : 50,000원

*3회=
150,000

(성립전_1추)집단상담 상담비  : 120,000

원*10회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담 재료비  : 14,000원

*10명*10회=
1,400,000

(성립전_1추)그림책 퐁당 강사비  :  

35,000원*2명*25회=
1,750,000

(성립전_1추)그림책 퐁당 운영비  : 

99,000원*2회=
198,000

(성립전_1추)꿈날개 동아리 운영비  : 

25,000원*20명*5회=
2,500,000

꿈날개 동아리 운영비  : 835,000원*1회 = 835,000

(성립전_1추)진포수호천사 동아리 운영비 

 : 301,000원*2회=
602,000

(성립전_1추)도란도란 즐겁게 운영비  : 

25,500원*15명*4회=
1,530,000

도란도란 즐겁게 운영비  : -535,000원*1

회=
-535,000
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(성립전_1추)우리가족 동그라미 운영비  :

 240,000원*6가족=
1,440,000

(성립전_1추)사제동행 운영비  : 40,000원

*7팀*5회=
1,400,000

사제동행 운영비  : 200,000원*2팀 = 400,000

(성립전_1추)소원을 말해봐 운영비  : 

94,000원*5명*1회=
470,000

3.환경조성 3,850 0 3,850

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)더 행복교실 강사비  : 

35,000원*8학급*4회=
1,120,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730
(성립전_1추)더 행복교실 운영비  : 

113,000원*10학급=
1,130,000

(성립전_1추)위기학급지원 상담비  : 

120,000원*5학급*2회=
1,200,000

(성립전_1추)누리빛 마을 협의체 운영비 

 : 400,000원*1회=
400,000

4.운영지원 3,920 0 3,920

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연장근로수당  : 20,000원*50

시간=
1,000,000

2.일반수용비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)정수기 사용료  : 30,000원

*12회=
360,000

사무용품비  : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_1추)사무용품비  : 60,000원*3회= 180,000

3.여비 900 0 900 (성립전_1추)여비  : 10,000원*90회= 900,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880 (성립전_1추)협의회비  : 80,000원*11명= 880,000

2.학생복지운영 95,532 75,116 20,416

1.졸업앨범제작 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.학생교과서구입 70,832 67,516 3,316

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 70,316 67,000 3,316 교과서구입비 : 3,316,000원*1회= 3,316,000

3.에듀페이 입학지원금 17,100 0 17,100

1.교육운영비 17,100 0 17,100
(성립전_1추)에듀페이 초등학교 입학지원

금  : 300,000원*57명*1회=
17,100,000

3.기본적 교육활동 260,252 165,553 94,699

1.교과 활동 128,333 68,434 59,899

1.교과활동지원 80,661 48,026 32,635

1.학습준비물구입 24,040 22,880 1,160
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1.학습준비물 24,040 22,880 1,160 학습준비물구입 : 20,000원*58종*1회= 1,160,000

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,160 0 3,160 보결수당  : 395,000월*8개월= 3,160,000

2.운영수당 4,840 8,000 -3,160 보결수당 : -395,000원*8개월= -3,160,000

3.교과운영 3,200 4,320 -1,120

1.교육운영비 3,200 4,320 -1,120 놀이수업 강사비 : -35,000원*8반*4회= -1,120,000

4.전담교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교사용지도서 12,326 12,326 0

1.교육운영비 12,326 12,326 0

6.군산형 미래학년 교육과정 운

영(목적)
7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)1학년 프로그램 운영비  : 

360,000원*3개반*1회=
1,080,000

(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비  : 

360,000원*5개반*1회=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영비  : 

360,000원*4개반*1회=
1,440,000

(성립전_1추)4학년 프로그램 운영비  : 

360,000원*4개반*1회=
1,440,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 운영비  : 

360,000원*5개반*1회=
1,800,000

7.두드림 학교 운영비(목적) 10,435 0 10,435

1.기타수당 6,000 0 6,000 강사비  : -30,000원*10시간= -300,000

(성립전_1추)강사비  : 30,000원*42시간*5

명=
6,300,000

2.교육운영비 4,435 0 4,435 교재교구 구입비  : 30,500원*20명*1회= 610,000

(성립전_1추)교재교구 구입비  : 30,000원

*38명*1호ㅓㅣ=
1,140,000

학생간식비  : -5,000원*16명= -80,000

(성립전_1추)학생간식비  : 112,000원*5개

반=
560,000

(성립전_1추)통합진단 검사비  : 5,000원

*487*1회=
2,435,000

통합진단 검사비  : -5,000원*46명= -230,000

8.교과보충 프로그램 운영비(목

적)
13,800 0 13,800

1.기타수당 13,470 0 13,470 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*449시간= 13,470,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)교재교구 구입비 간식비  : 

110,000원*3개반=
330,000
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9.기초학력 교구 구입비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)기초학력 교구 구입비  : 

50,000원*8종*2회=
800,000

2.과학 교과활동 7,626 7,626 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.비품구입비 600 600 0

2.학습준비물지원 5,076 5,076 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 4,576 4,576 0

3.[국고]체육 교과활동 24,430 2,607 21,823

1.교과운영 1,650 1,350 300

1.교직원복지비 300 0 300 체육교사 피복 구입  : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,187 900 287 체육물품구입 : 143,500원*2회= 287,000

3.비품구입비 163 450 -287 체육기구구입 : -287,000원*1종= -287,000

2.스포츠강사인건비 2,496 1,257 1,239

1.기간제근로자인건비 1,200 957 243 연차수당 : 243,000원*1회= 243,000

2.교직원복지비 300 300 0 피복비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복 구입 : 

300,000원*1회 =
300,000

3.기간제근로자법정부담금 996 0 996 법정부담금  : 83,000원*12월= 996,000

3.[국고]스포츠강사 직무연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 직무연수비  : 

200,000원*1명=
200,000

4.[국고]스포츠강사 인건비(국

고) 
20,084 0 20,084

1.기간제근로자인건비 18,042 0 18,042 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6개월= 13,116,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*6개월= 420,000

(성립전_1추)근속수당 : 351,000원*6개월= 2,106,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000
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(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

2.기간제근로자법정부담금 2,042 0 2,042
(성립전_1추)법정부담금 : 2,042,000원*1

회=
2,042,000

4.예술 교과활동 3,000 0 3,000

1.예술교육지원 프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)퍼니사이언스랩 공연비  : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

5.외국어 교과활동 11,616 9,175 2,441

1.교과운영 9,616 9,175 441

1.여비 125 125 0

2.교육운영비 9,491 9,050 441 영어학습교구구입 : -9,000원*1회= -9,000

임차료 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

영어체험센터 중식비(학생) : 5,000원*5식

*68명 =
1,700,000

2.초등 영어학습프로그램(영어

캠프) 운영비(목적) 
2,000 0 2,000

1.기타수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)강사비  : 35,000원*1시간*40

회=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재 및 준비물 구입  : 

25,000원*20명*1회=
500,000

(성립전_1추)간식 구입  : 100,000원*1회 

=
100,000

6.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 131,919 97,119 34,800

1.자율활동 20,368 20,368 0

1.학생회활동지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.과학경연대회 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.체육대회 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0
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5.과학의 달 교내행사 2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0

2.현장체험학습활동 90,676 65,076 25,600

1.수학여행 28,300 2,700 25,600

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 25,600 0 25,600
(성립전_1추)테마식현장체험학습 운영비

(목적) : 200,000원*128명=
25,600,000

2.현장학습 55,876 55,876 0

1.여비 2,346 2,346 0

2.교육운영비 53,230 53,230 0

3.비품구입비 300 300 0

3.입장료(수익자) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.차량임차료(수익자) 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0

3.동아리활동 12,600 3,400 9,200

1.동아리활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

2.학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.기타수당 900 0 900 건강클리닉 강사비  : 30,000원*30회= 900,000

2.운영수당 0 900 -900 강사비 : -30,000원*30회= -900,000

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)교외대회 운영비  : 300,000

원*3종*1회 =
900,000

(성립전_1추)간식비 및 식비  : 3,000원

*30명*20회 =
1,800,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비  : 

3,250,000원*2회 =
6,500,000

4.진로활동 8,275 8,275 0

1.진로체험활동 8,275 8,275 0

1.교육운영비 8,275 8,275 0

4.선택적 교육활동 487,978 367,120 120,858
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1.방과후학교 운영 415,088 342,800 72,288

1.방과후학교운영 371,720 314,000 57,720

1.교과프로그램 264,000 264,000 0

1.운영수당 210,000 210,000 0

2.교육운영비 54,000 54,000 0

2.토요스포츠운영 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
토요스포츠데이 상반기 강사비(목적) : 

35,000원*26회=
910,000

토요스포츠데이 하반기 강사비(목적) : 

35,000원*26회=
910,000

3.방과후학교 운영 지원 52,000 50,000 2,000

1.일반수용비 22,800 17,800 5,000 시설사용료 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

소모품 구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.운영수당 23,000 26,000 -3,000 방과후수강료 지원금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

4.방과후학교 3~5월 자유수강권

 운영비(목적)
30,000 0 30,000

1.운영수당 19,500 0 19,500
(성립전_1추)강사비  : 1,500,000원*13부

서=
19,500,000

2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)자유수강권 재료비  : 

3,500,000원*3개월=
10,500,000

5.1~3분기 특수교육대상자 방과

후학교 운영비(목적)
1,800 0 1,800

1.운영수당 540 0 540 강사비  : -100,000원*9개월*1명= -900,000

(성립전_1추)강사비  : 480,000원*3분기= 1,440,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 (성립전_1추)재료비  : 120,000원*3분기= 360,000

외부 강사비 : 100,000원*9개월*1명= 900,000

6.방과후학교 6~12월 자유수강

권 운영비(목적) 
20,000 0 20,000

1.운영수당 18,600 0 18,600
(성립전_1추)강사비  : 1,430,769원*13개

부서=
18,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)자유수강권 재료비  : 

200,000원*7개월 =
1,400,000

7.늘봄실무사 사무환경 지원비 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)컴퓨터 등 비품 구입  : 

525,000원*4종*1회=
2,100,000
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2.돌봄교실운영 43,368 28,800 14,568

1.오후돌봄교실(목적) 22,800 22,800 0

1.일반수용비 1,860 600 1,260 사무용품구입비 : 180,000원*7회= 1,260,000

2.교육운영비 20,940 22,200 -1,260 교재교구비  : -180,000원*7회= -1,260,000

2.방과후학교 연계형돌봄교실

(목적)
6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.1학기 초등돌봄교실 간식비

(목적)
10,248 0 10,248

1.교육운영비 10,248 0 10,248
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*122회*42명

=
10,248,000

4.돌봄전담사(대체)운영(목적) 720 0 720

1.기간제근로자인건비 720 0 720
(성립전_1추)대체인력운영 : 15,000원*24

시간 =
360,000

(성립전_1추)대체인력운영 : 60,000원*6명

=
360,000

5.시간 연장 추가운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재교구비  : 100,000원*10

회=
1,000,000

6.오후돌봄교실(지자체 보조

금)(목적)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교육활동  : 260,000원*5회*2

반=
2,600,000

2.독서활동 24,320 22,750 1,570

1.독서활동운영 24,320 22,750 1,570

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0

2.도서관운영 3,520 2,820 700

1.교육운영비 2,620 2,620 0

2.비품구입비 900 200 700 도서관 비품구입 : 700,000원*1종*1회= 700,000

3.교내독서행사 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.책꾸러미 지원 운영 7,650 6,780 870

1.도서구입비 7,650 6,780 870 책꾸러미 도서구입 : 30,000원*29명*1회= 870,000

3.교기육성 48,570 1,570 47,000

1.교기운영 48,570 1,570 47,000
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1.씨름부운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 870 50 820 씨름 지도자 여비 : 205,000원*1명*4회= 820,000

3.교육운영비 200 1,020 -820 대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000

교내훈련비 : -72,000원*10회= -720,000

2.씨름부 육성종목 지원(목적) 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전_1추)훈련 및 대회출전 운영비  : 

320,000원*25명=
8,000,000

(성립전_1추)훈련용품 구입비  : 180,000

원*25명=
4,500,000

3.축구부 육성종목 지원(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)훈련용품 및 간식 구입비  : 

500,000원*2명=
1,000,000

4.에어로빅부 전국소년체전 출

전비(목적)
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)대회출전 단복비 및 간식비 

구입  : 1,100,000원*5명=
5,500,000

5.씨름부 전국소년체전 출전비

(목적)
11,300 0 11,300

1.교육운영비 11,300 0 11,300 (성립전_1추)훈련비  : 500,000원*3명 = 1,500,000

(성립전_1추)출전비 : 500,000원*3명 = 1,500,000

(성립전_1추)단복비  : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)특별훈련(용품)비  : 

2,000,000원*4회=
8,000,000

6.씨름부 교통비(목적) 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)교통비  : 650,000원*10회= 6,500,000

7.제54회 전국소년체육대회 대

비 씨름부 하계 강화훈련비(목

적)

10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)훈련 및 대회 참가비  : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

8.24년 제4회 체육영재선발대회

 참가비(목적) 
200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)간식비, 교통비, 참가비  : 

40,000원*5명=
200,000

5.교육활동 지원 221,300 50,894 170,406

1.교무업무 운영 12,002 12,200 -198

1.교무학사운영 12,002 12,200 -198

1.교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0
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2.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교육활동홍보 2,387 2,585 -198

1.일반수용비 525 525 0

2.교육운영비 1,862 2,060 -198
교육과정설명회행사용품비 : -198,000원*1

회 =
-198,000

4.입학식 및 졸업식 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

5.환경정리 4,975 4,975 0

1.일반수용비 4,725 4,725 0

2.비품구입비 250 250 0

2.생활지도운영 41,914 18,294 23,620

1.학생생활상담지도 6,500 3,500 3,000

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.마음치유 생명지킴 학교운영

비(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)프로그램 운영비 및 간식 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)치료비 및 검사비 지원 : 

300,000원*4회=
1,200,000

(성립전_1추)심리검사지 구입  : 4,000원

*50명=
200,000

2.학교폭력예방 7,100 2,000 5,100

1.학교민주시민교육 운영 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.따뜻한 학급만들기 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)2학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*1학급=
300,000

(성립전_1추)3학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*4학급=
1,200,000

(성립전_1추)4학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*4학급=
1,200,000

(성립전_1추)5학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)6학년 프로그램 운영비 : 

300,000원*3학급=
900,000

3.학생안전교육 28,314 12,794 15,520
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1.안전교육 6,144 6,144 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,844 5,844 0

2.불법촬영카메라 점검 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.안심알리미 서비스 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

4.수상안전교육 차량 임차료(목

적) 
8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)수상안전교육 차량 임차료  :

 275,000원*32대=
8,800,000

5.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 인건비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 157,384 20,400 136,984

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 157,084 20,100 136,984

1.학교정보화지원 20,100 20,100 0

1.교육운영비 11,850 11,850 0

2.비품구입비 7,750 7,750 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.스마트 칠판 및 칠판장 구입

비(목적)
130,000 0 130,000

1.일반수용비 9,836 0 9,836
TV 이전 및 설치 (1,2차) : 1,299,000원*2

회=
2,598,000

TV 이전 및 설치 (3차) : 238,000원*1회= 238,000

칠판장 부속물품 추가 설치(칠판)    : 

200,000원*13교실=
2,600,000

칠판장 부속물품 추가 설치(책장+칠판)   

 : 880,000원*5개=
4,400,000

2.교육운영비 2,761 0 2,761 교육기자재 소모품구입  : 552,200원*5회= 2,761,000

3.비품구입비 117,403 0 117,403
(성립전_1추)스마트 칠판 및 칠판장 구입

비  : 10,000,000원*13개=
130,000,000

스마트 칠판 및 칠판장 구입비  : 

-17,597,000원*1회=
-17,597,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터 구입  : 1,000,000원*4대= 4,000,000

액정모니터 구입  : 250,000원*4개= 1,000,000

3.무선AP추가보급 6,984 0 6,984

1.일반수용비 6,984 0 6,984 무선AP추가 설치  : 1,746,000원*4실= 6,984,000

4.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.초등돌봄교실 환경개선 물품 

구입 
10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)책상의자 세트  : 250,000원

*40개=
10,000,000

6.학교 일반운영 376,469 211,206 165,263

1.학교기관 운영 42,940 43,040 -100

1.부서기본운영 42,940 43,040 -100

1.교장실운영 12,112 12,212 -100

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 7,000 7,100 -100 교직원간담회 : -20,000원*1명*5회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 18,328 18,328 0

1.일반수용비 13,028 13,028 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 328,629 165,466 163,163
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 328,629 165,466 163,163

1.공공요금및제세공과금 63,200 31,200 32,000

1.전기요금 41,932 11,932 30,000 전기요금 : 3,750,000원*8월= 30,000,000

2.상하수도료 10,636 8,636 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

3.기타공공요금 10,632 10,632 0

2.연료비 24,000 24,000 0

1.연료비 24,000 24,000 0

3.시설관리용역 17,941 18,140 -199

1.일반수용비 17,941 18,140 -199 승강기관리용역비 : -99,000원*1회= -99,000

3종시설물유지보수 : -100,000원*1회= -100,000

4.시설일반관리 60,594 41,480 19,114

1.일반수용비 60,194 41,080 19,114 시설관리소모품 : 500,000원*8회= 4,000,000

시설물수선비 : 1,579,250원*8회= 12,634,000

일용인부인건비 : 180,000원*6회= 1,080,000

화장실소모품 : 250,000원*4회= 1,000,000

산업안전보호구 구입  : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 400 400 0

5.화장실관리 1,750 1,750 0

1.공무직인건비 1,250 1,250 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 200 200 0

6.당직관리 29,144 47,096 -17,952

1.공무직인건비 22,869 40,280 -17,411 급식비 : -150,000원*12월= -1,800,000

맞춤형복지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

명절휴가비 : -750,000원*2회= -1,500,000

연차수당 : -70,500원*10일= -705,000

유인경비인건비 : -1,042,000원*10개월 = -10,420,000

퇴직금 : -1,086,000원*1회= -1,086,000

김예현 2024년 08월 23일 10시 51분 39초 20 전북특별자치도교육청 군산진포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : -300,000원*3회= -900,000

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,283 1,824 -541 법정부담금 : -54,100원*10회= -541,000

7.산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.GHP 실외기 배기가스 저감장

치 설치비(목적)
102,000 0 102,000

1.일반수용비 102,000 0 102,000
(성립전_1추)GHP 실외기 배기가스 저감장

치 설치비 : 8,500,000원*12대=
102,000,000

9.GHP 실외기 엔진오일 교체비

(목적)
28,200 0 28,200

1.일반수용비 28,200 0 28,200
(성립전_1추)GHP 실외기 엔진오일 교체비

 : 2,350,000원*12대=
28,200,000

GHP 실외기 엔진오일 교체비 : -9,588,000

원*1회=
-9,588,000

냉난방기 청소 및 수선  : 4,794,000원*2

회=
9,588,000

3.학교운영 협력 4,900 2,700 2,200

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.일반업무추진비 900 1,200 -300
학교운영위원회간담회 : -25,000원*3명*4

회=
-300,000

2.학부모협력 4,000 1,500 2,500

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.교통 안전지도반 운영비(목

적) 
2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교통물품 및 소모품 구입  : 

200,000원*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)간식 및 생수 구입  : 10,000

원*15명*10회=
1,500,000

세출합계 2,028,362 1,333,565 694,797
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